
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 
all’esito di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per il 
servizio di noleggio di apparecchiature multifunzione per gli uffici del Consiglio regionale della 
Calabria - dal 1° febbraio 2024 al 31 luglio 2024. Trattativa n. 4134653 CIG: B0B1601059 per 
noleggio n. 56 Multifunzioni Monocromatiche – Trattativa n. 4079986 CIG: B07737AB19 per 
noleggio n. 14 Multifunzione a colori. 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
CHE con determinazione n. 651 del 22 ottobre 2020, si era aderito alla Convenzione Consip 
“Apparecchiature Multifunzione 31 - Noleggio”, disponendo l’affidamento del servizio di noleggio 
triennale di 70 apparecchiature multifunzione e dei servizi connessi ed opzionali, utili a soddisfare le 
esigenze degli uffici del Consiglio regionale della Calabria, per il periodo di 36 mesi e prenotando le 
somme necessarie; 
CHE con successiva determinazione n. 71 del 22/01/2021 si è preso atto degli ordini diretti di acquisto n. 
5841285 e 5783009 effettuati in data 12 novembre 2020, prot. n. 23009 e 23010, in adesione alla 
Convenzione “Apparecchiature Multifunzione 31 – Noleggio” per l’affidamento del servizio di noleggio 
triennale di 70 apparecchiature multifunzione e dei servizi connessi ed opzionali, utili a soddisfare le 
esigenze degli uffici del Consiglio regionale della Calabria, Lotto 2 (Multifunzioni Monocromatiche) e 
Lotto 3 (Multifunzioni a colori), sottoscritti dall’operatore economico Kyocera Document Solutions Italia 
S.p.A., in data 16 novembre 2020 aggiudicatario della Convenzione medesima in data 16 novembre 
2020, impegnando la somma complessiva pari ad euro 343.359,84, IVA al 22% compresa, del bilancio 
2021- 2023, già prenotata con determinazione n. 651 del 22/10/2020, per il periodo decorrente dal 1° 
febbraio 2021 al 31 gennaio 2024; 
CONSIDERATO 
CHE, tramite la consultazione del portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione 
“acquistinretepa.it”, per il medesimo servizio, risulta attiva la Convenzione denominata “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 2”; 
CHE con determinazione n. 37 del 31 gennaio 2024, l’Amministrazione ha aderito alla convenzione 
CONSIP denominata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” ed in particolare i Lotti 3 e 5, per il 
servizio di noleggio triennale di 70 apparecchiature multifunzione e dei servizi connessi ed opzionali, utili 
a soddisfare le esigenze degli uffici del Consiglio regionale della Calabria; 
CHE il servizio noleggio delle Apparecchiature Multifunzione 31, nell’ambito della Convenzione Consip 
per la sede del Consiglio regionale della Calabria, scadeva il 31 gennaio c.a. e si ravvisava la necessità 
di garantire la continuità dello stesso, nelle more dell’aggiudicazione al nuovo operatore economico; 
CHE, nelle more dell’espletamento della suddetta procedura, risultava necessario proseguire il servizio 
di noleggio delle apparecchiature multifunzione presenti al Consiglio regionale; 
CHE, a seguito di corrispondenza con l’operatore economico Kyocera Document Solutions Italia S.p.A, 
lo stesso dimostrava disponibilità alla prosecuzione del servizio di noleggio, agli stessi patti e condizioni 
previste dai contratti rep. n. 1955 e n. 1956 del 23 dicembre 2021, stipulati nell’ambito della 
Convenzione “Apparecchiature Multifunzione 31 - Noleggio”, per un periodo di mesi 6 (sei) -  tempo 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 190|27/03/2024 - Determinazione



minimo disponibile - dal 1° febbraio 2024 al 31 luglio 2024, periodo necessario ai fini dello svolgimento 
della procedura di gara, avviata con determinazione n. 37 del 31/01/2024;  
CHE con determinazione n. 38 del 31/01/2024 si stabiliva di indire una trattativa diretta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) con l’operatore economico Kyocera Document 
Solutions Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via Monfalcone n. 15, P. IVA 02973040963, per 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, del servizio di 
noleggio di 70 apparecchiature multifunzione e dei servizi connessi ed opzionali, utili a soddisfare le 
esigenze degli uffici del Consiglio regionale della Calabria, per il periodo decorrente dal 1° febbraio 2024 
al 31 luglio 2024, prenotando la somma complessiva pari a € 57.226,64 (di cui € 46.907,08 per il servizio 
ed € 10.319,56 per IVA al 22%) sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Cap. 
U52350 P.d.C. 1.03.02.07.004 del bilancio 2024-2026 del Consiglio regionale, con esigibilità 
nell’esercizio finanziario 2024, che ne presenta la necessaria disponibilità; 
DATO ATTO  
CHE con doc. int. n 6025 del 21/10/2020 era stato nominato Responsabile Unico del Procedimento del 
servizio di noleggio triennale di 70 apparecchiature multifunzione e dei servizi connessi ed opzionali, utili 
a soddisfare le esigenze degli uffici del Consiglio regionale della Calabria nell’ambito della convenzione 
Consip “Apparecchiature Multifunzione 31 - Noleggio”, l’Ing. Salvatore Cotronei; 
CHE con nota doc. int. n. 1290 dell’08/03/2022 è stato nominato in sostituzione il nuovo Responsabile 
Unico del Procedimento nella persona dell’Avv. Mariagrazia Milasi, la quale allo stato risulta 
responsabile dell’attuale procedura di affidamento, oltre che della procedura indetta con determinazione 
n. 37 del 31/01/2024; 
CHE il MePA consente di effettuare ordini sotto soglia dal catalogo di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quella più rispondente ed adeguata alle esigenze dell’Amministrazione 
attraverso le modalità della Trattativa diretta, dell’Ordine diretto di acquisto (OdA) o mediante Richiesta 
di offerta (RdO);  
CHE il ricorso al MePA favorisce soluzioni operative trasparenti, immediate e facilmente sviluppabili 
consentendo, inoltre, di snellire le procedure e i tempi di acquisto; 
RITENUTO, pertanto, a seguito di interlocuzioni con l’operatore economico, di indire: 

- una trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.)  con 
l’operatore economico Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., per l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per il servizio di noleggio di n. 56 
apparecchiature multifunzione monocromatiche (n. 54 fascia A e n. 2 fascia B) e dei servizi 
connessi ed opzionali (Trattativa n. 4134653); 

- una trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.)  con 
l’operatore economico Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., per l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per il servizio di noleggio di n. 14 
apparecchiature multifunzione a colori e dei servizi connessi ed opzionali (Trattativa n. 4079986) 

utili a soddisfare le esigenze degli uffici del Consiglio regionale della Calabria, per il periodo decorrente 
dal 1° febbraio 2024 al 31 luglio 2024; 
RITENUTO 
CHE il suddetto operatore economico ha formulato sul MePA: 

- un’offerta di importo pari a euro 36.344,08 (trentaseimilatrecentoquarantaquattro/08) oltre IVA, 
giusta trattativa n. 4134653; 

- un’offerta di importo pari a euro 10.563,00 (diecimilacinquecentosessantratre/00) oltre IVA, giusta 

trattativa n. 4079986; 

CHE è, dunque, necessario provvedere all’impegno delle somme occorrenti per il noleggio di: 

- n. 54 Multifunzioni Monocromatiche (fascia A) e n. 2 Multifunzioni (fascia B) Monocromatiche per 
una somma pari ad € 36.344,08, oltre Iva al 22%,  

- n. 14 Multifunzioni a colori per una somma pari ad € 10.563,00, oltre Iva al 22%; 
CHE, pertanto, è necessario impegnare la somma complessiva pari ad € 57.226,64 (di cui € 46.907,08 
per il servizio ed € 10.319,56 per IVA al 22%) sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 
Macroaggregato 103 Cap. U52350 P.d.C. 1.03.02.07.004 del bilancio 2024-2026 del Consiglio 
regionale, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2024, che ne presenta la necessaria disponibilità, già 
prenotata con determinazione n. 38 del 31/01/2024; 
CHE presso il Portale Servizi ANAC - Piattaforma Contratti Pubblici sono stati richiesti i CIG inerenti la 
procedura in questione, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari, che di seguito si riportano: 
CIG: B0B1601059 per noleggio n. 56 Multifunzioni Monocromatiche; 



CIG: B07737AB19 per noleggio n. 14 Multifunzione a colori. 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2024-2026; 
VALUTATA la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai 
sensi dell’art. 54, comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio 
regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e 
ss.mm.ii., atteso che, per quanto finora argomentato, il servizio de quo è da considerarsi indispensabile 
e deve essere assicurato senza soluzione di continuità; 
VISTI 
-  il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019, n. 20 del 26 
giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 
-  la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
-  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-  la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

 di procedere all’affidamento diretto, all’esito di trattative dirette sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.P.A.)  all’operatore economico Kyocera Document Solutions Italia 
S.p.A., con sede legale in Milano, Via Monfalcone n. 15, P. IVA 02973040963, ai sensi dell’art 
50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, del servizio di noleggio di 70 apparecchiature 
multifunzione e dei servizi connessi ed opzionali, utili a soddisfare le esigenze degli uffici del 
Consiglio regionale della Calabria, per il periodo decorrente dal 1° febbraio 2024 al 31 luglio 
2024; 

 di impegnare la somma complessiva pari a € 57.226,64 (di cui € 46.907,08 per il servizio ed € 
10.319,56 per IVA al 22%) sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Cap. 
U52350 P.d.C. 1.03.02.07.004 del bilancio 2024-2026 del Consiglio regionale, con esigibilità 
nell’esercizio finanziario 2024, già prenotata con determinazione n. 38 del 31/01/2024, come di 
seguito articolata: 

 n. 54 Multifunzioni Monocromatiche (fascia A) e n. 2 Multifunzioni Monocromatiche (fascia B) per 
una somma pari ad € 44.339,78, Iva al 22 inclusa%,  

 n. 14 Multifunzioni a colori per una somma pari ad € 12.886,86, Iva al 22% inclusa; 

 di dare atto che il Responsabile unico del Procedimento è l’Avv. Mariagrazia Milasi e che il CIG 
sono i seguenti:  

 CIG: B0B1601059 per noleggio n. 56 Multifunzioni Monocromatiche; 

 CIG: B07737AB19 per noleggio n. 14 Multifunzione a colori. 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente con ss.mm.ii., la determinazione ha 
immediata eseguibilità per le motivazioni in premessa descritte; 

 di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 



 di trasmettere copia del presente atto: al Dirigente dell’Area Gestione, al Direttore Generale, al 
Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza per quanto di rispettiva competenza, nonché all’operatore economico Kyocera 
Document Solutions Italia S.p.A. all’indirizzo: ufficio.rinnovi@dit.kyocera.com. 

 
Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
                    Il RUP 
        Avv. Mariagrazia Milasi                                                                               IL DIRIGENTE 
                                                                                                                        Dott. Luigi Danilo Latella
   


		2024-03-27T16:14:24+0000
	Luigi Danilo Latella




